
obce Pěnčín
červen 2021
zdarma

Zpravodaj

Vážení spoluobčané,
rád bych Vás informoval o dění v obci, 

především o stavebních akcích.
Již minulý rok jsme zahájili rekonstrukci 

objektu bývalé pošty Bratříkov 100. Ten-
to rok jsme upravili byty v druhém a třetím 
nadzemním patře včetně všech společ-
ných prostor. Objekt získal již vloni nová 
okna a tento rok i novou fasádu. Celkové 
náklady na rekonstrukci celého domu či-
nily přibližně 8,2 milionu korun a na pře-
stavbu bytů v přízemí jsme obdrželi dotaci 
ve výši 5,2 milionu korun. Fasádu a spod-
ní byty realizovala fi rma INSTAV stavební 
společnost s. r. o. a ostatní byty byly opra-
veny svépomocí a řemeslníky z blízkého 
okolí. Nyní jsou všechny byty již obsaze-
ny nájemníky a do budoucna zbývá opravit 
střechu, která bude realizována v následu-
jících letech.

Od minulého roku taktéž probíhala 
oprava márnice na hřbitově v Krásné. Prá-
ce se na plno rozběhly až letos. V rámci 
opravy byla vyměněna střešní krytina, nat-
řeny klempířské prvky a navrácen kříž, kte-
rý byl mnoho let uložený v márnici. Dále 
byla obnovena okna na bočních stranách 
a nově vyspraveny vnitřní i vnější stěny. 
Svody ze střechy byly přespádovány tak, 
aby mohly být k márnici umístěny nádoby 
na dešťovou vodu. Opravu provedl Michal 
Zonyga za celkovou částku 880 000 Kč, 
z toho činila dotace z Ministerstva pro 
místní rozvoj 500 000 Kč.

Slovo starosty

Do podzimu bude na krásenském 
hřbitově ještě opraven kříž, náklady 
na tuto opravu předpokládáme ve výši 
245 000 Kč. Dotace z Ministerstva země-
dělství bude činit 163 000 Kč. Dále bude 
změněn svoz odpadu, kdy v průběhu léta 
budou před vchodem vybudovány zpev-
něné plochy a bude zde umístěno stání 
na popelnice pro hřbitovní odpad. Stejné 
stání pro popelnice u boční branky vznik-
ne i na bratříkovském hřbitově a taktéž bu-
de zrušeno místo na odkládání hřbitovní-
ho odpadu. Na alšovském hřbitově bude 
upraveno čerpání vody tak, že se již nebu-
de používat pumpa, ale voda ze studny bu-
de čerpána do nádrže, odkud ji bude mož-
né natočit do konvic či kyblíků.

Na letní sezonu jsme opravili brouzdali-
ště v Huti. Celé brouzdaliště bylo vystěrko-
váno, položena bazénová folie, ale největ-
ší změna se uskutečnila v zemi, kde byla 
nainstalována fi ltrace bazénové vody. Tím 
pádem se průtočné brouzdaliště změnilo 
v šetrnější, co se týká hospodaření s vo-
dou. Voda by měla být stále čistá a che-
micky ošetřená tak, jak požadují normy pro 

koupaliště. V rámci úpravy brouzdaliště 
byly vytvořeny nové rozvody vody a vydláž-
děno jeho okolí. Náklady této akce čini-
ly 660 000 Kč. Stavbu prováděla společ-
nost MAZEPA s. r. o. a technologii dodala 
společnost SORBENTS s. r. o. Podél sil-
nice byl vybudován nový plot, který byl po-
sunut k parkovišti, a tím se zvětšila plocha 
kolem koupaliště. Plot postavila společ-
nost Štryncl s. r. o. za cenu 100 000 Kč.

Areál mateřské školy byl nově oplocen 
a dětské hřiště bude doplněno o herní prv-
ky, trampolínu a dva dřevěné domečky. Tu-
to akci realizuje fi rma Štryncl s. r. o. za cel-
kovou částku 1 645 000 Kč, z toho do-
tace z Ministerstva pro místní rozvoj či-
ní 1 095 000 Kč. Mateřská škola byla 
napojena na kanalizaci vedoucí do ČOV 
ve Skleněné bižuterii. Tuto akci realizovala 
fi rma MAZEPA s. r. o. za celkové náklady 
540 000 Kč. Kanalizace musela být vybu-
dována před umístěním herních prvků. 
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V druhé polovině prázdnin, možná již 
v druhé polovině července, plánujeme 
opravu místních komunikací v Alšovicích 
k vleku a ke hřbitovu. Stavbu v hodnotě 
2,46 milionu korun bude provádět společ-
nost M – Silnice a. s.

V Huti bude po zbytek roku probíhat 
oprava hlavní silnice, kterou fi nancuje Li-
berecký kraj a zhotovitelskou fi rmou bude 
Strabag, a. s. Oprava je rozdělena na dvě 
etapy. V 1. etapě bude opravován úsek 
od Zásady po odbočku v Huti na Bratříkov. 
Tato etapa by měla být hotova v průběhu 
září 2021 a na ni bude navazovat 2. eta-
pa od křižovatky na Bratříkov po křižovatku 
na Jistebsko. Celý opravovaný úsek bude 
vždy úplně uzavřen a v případě možnosti 

bude povolen vjezd pouze trvale bydlícím 
obyvatelům. Oprava se týká všech kon-
strukčních vrstev vozovky i opěrných a zá-
rubních zdí. Proto se možnosti pohybu bu-
dou často lišit a je nutné dbát informací 
stavby. Omezen bude i provoz linkových 
autobusů. V 1. etapě nebudou obsluho-
vány zastávky Huť, náves, Huť, Stanov-
sko a Zásada, ORNELA. Autobusy linky 
851 budou stavět na provizorní zastávce 
Huť, křižovatka vybudované na křižovat-
ce na Jistebsko a dále na Pěnčíně a Bra-
tříkově. Z Bratříkova budou spoje vede-
ny do Loužnice a pak po své pravidelné 
trase. V druhé etapě nebude obsluhová-
na zastávka Huť, náves. Zastávky Huť, 
Stanovsko a Zásada, ORNELA budou 

obsluhovány pouze vybranými spoji. Auto-
busy budou jezdit po stejné objízdné tra-
se podle výlukového jízdního řádu, který 
upřesní jednotlivé časy spojů. Návrh jízdní-
ho řádu naleznete i v tomto zpravodaji. Ter-
mín plánované uzavírky je od 3. 6. 2021 
do 30. 11. 2021. V době druhé etapy bu-
de revitalizována i náves v Huti. Nyní při-
pravujeme výběrové řízení na zhotovitele 
stavby.

Dále jsme požádali o dotace na opra-
vu mostu v Huti a opravu obecního úřadu. 
Podle úspěšnosti se žádostí přistoupíme 
k realizaci těchto akcí.

Mgr. Ivan Matějček, starosta

Dovolujeme si Vás s radostí pozvat 
na „první“ Pěnčínské slavnosti.

Pěnčínské slavnosti se uskuteční 
v sobotu 19. června 2021 od 10 hodin 
do 18 hodin na vrchním fotbalovém hřišti 
v Pěnčíně a od 13 do 20 hodin také jako 
Svatojánská slavnost na Kittelově muzeu.

V Pěnčíně se můžete těšit na stánko-
vý prodej regionálních výrobků, zábavu 
pro rodiny s dětmi a na kulturní program, 
kde vystoupí mladý a uznávaný písničkář 
Michal Horák, jeho nemálo známá ko-
legyně Tereza Balonová a kouzelník. Slav-
nosti uzavře, skvělými muzikanty obsaze-
ná, regionální hudební formace ŽÍZEŇ, 
pod vedením kapelníka Martina Hübnera 
z Alšovic.

Třešničkou na dortu však bude fotba-
lové utkání Staré gardy Sparty se starou 
gardou Pěnčína, které začíná v 15 hodin.

Na Pěnčínské slavnosti plynule na-
váže Svatojánská slavnost, která začí-
ná ve 13 hodin v areálu Kittelova domu 
v Krásné.

Celé odpoledne bude s divadlem 
Apropo – autorské divadlo z Malé Strany.

Během celého odpoledne budou pro-
bíhat přednášky o bylinkách, pravěkých 
sekerkách, ukázky výroby skleněných fi -
gurek a keramiky na hrnčířském kruhu.

Připravena také bude řada řemeslných 
stánků.

Můžete si připomenout, jak se seká 
kosou včetně jejího naklepávání, nebo se 
naučit či zavzpomínat na pletení květino-
vých věnečků.

Nezapomínáme ani na hudební pro-
dukci, která začne houslistkou Šárkou 
Košťálovou a kytaristou Petrem Kostkou. 
Akci na muzeu uzavře v 18 hodin hudeb-
ní duo Stand Band – folková a bluesová 
klasika pod svatojánským nebem v podá-
ní Standy Jenší, zpěv, akustická kytara, 
Ivana Jechy foukací harmonika, elektric-
ká kytara. Známé písně uslyšíte v podání 
hudebníků z liberecké kapely Pohromadě 
na přehradě. Přijďte si zazpívat a přivítat 
Slunce.

Pěnčínské slavnosti a Svatojánská slavnost 
na Kittelově muzeu – sobota 19. června 2021

Během celého dne bude zdarma jezdit 
vláček mezi slavnostmi a Kittelovým 
muzeem.

Budeme se těšit, jak na Vás místní, tak 
na přespolní z celého Libereckého kraje, 
který tuto akci zaštítil.

Obec Pěnčín a Kittelovo muzeum

Vláček
Z Pěnčína na Krásnou:
12:00, 13:00, 14:00, 15:00, 16:00, 
17:00, 18:00

Z Krásné na Pěnčín:
12:30, 13:30, 14:30, 15:30, 16:30, 
17:30, 18:30

Slovo starosty

Obecní úřad informuje
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Obecní úřad informuje

Obecní úřad 
Pěnčín
Pěnčín 57, 468 21 Bratříkov
www.pencin.cz

Mgr. Ivan Matějček
starosta obce
starosta@pencin.cz

Michal Bernat
místostarosta obce
mistostarosta@pencin.cz

Zaměstnanci OÚ Pěnčín:
Alena Vaníčková
Tel.: 483 302 264
vanickova@pencin.cz
účetní oddělení, evidence psů

Petra Nikodýmová
Tel.: 483 397 028
nikodymova@pencin.cz
odpadové hospodářství, pokladna, 
evidence obyvatel, podatelna,
agenda Czech POINTU

Úřední dny a hodiny:
pondělí a středa
7:00–11:00, 12:00–17:00

čtvrtek
7:00–11:00, 12:00–15:00

Obecní úřad Pěnčín vydává 
prostřednictvím kontaktního místa 
veřejné správy – pracoviště Czech 
POINT na požádání ověřené výstupy 
z informačních systémů veřejné 
správy (dále jen „ISVS“).

Sledujte dění obce
facebook.com/ObecPencin

Mobilní aplikace V obraze

Google play App Store

Informace pro občany o platbách
Veškeré platby na Obecním úřadě Pěnčín je možné uhradit v hotovosti nebo 
bezhotovostně kartou přímo na úřadě, dále je samozřejmě možné platit na účet 
č. 963242379 / 0800, do zprávy pro příjemce je vhodné zadat, za co je platba 
hrazena. Jedná se hlavně o platby odpadu, za hrobová místa, místní poplatek ze 
psa, z pobytu a další správní poplatky.
Platby za odpad: platba má být zaplacena do 15. 2., je možné rozložit na dvě 
splátky s tím, že druhá půlka poplatku bude zaplacena do 15. 7., cena dle ceníku 
za odpady na rok 2021.
Místní poplatek ze psa: platba 100 Kč má být zaplacena do 30. 4.
Platba za hrobové místo: platba činí 50 Kč/rok.

Rada obce se sešla v letošním 
roce na 7 zasedáních a mimo jiné 
projednala:

  Na základě vyhlášeného výběrového 
řízení a podaných nabídek rozhodla 
o přidělení obecních bytů v Bratříkově 
67 (1 byt) a tří bytů v Bratříkově 100 
za ceny od 50 do 150 Kč za m2 (padaly 
překvapivě vysoké nabídky za m2).

  Schválila uzavření Dodatku č. 1 ke 
smlouvě o využití či odstranění 
odpadu č. 3491008780 mezi Obcí 
Pěnčín a Severočeskými komunálními 
službami s. r. o.(reakce na nový zákon 
o odpadech).

  Schválila vyhlášení veřejné zakázky 
„Svoz separovaného odpadu v obci 
Pěnčín“.

  Schválila vyrovnaný rozpočet 
Mateřské školy Pěnčín 62 – příspěvkové 
organizace na rok 2021 ve výši 
8 212 000 Kč.

  Schválila vyrovnaný rozpočet 
Základní školy Pěnčín 22 – příspěvkové 
organizace na rok 2021ve výši 
17 750 000 Kč.

  Schválila vyrovnaný rozpočet Kittelova 
muzea, příspěvkové organizace na rok 
2021ve výši 2 375 000 Kč.

  Schválila záměr pachtu pozemku 
365/22 k. ú. Jistebsko.

  Schválila zapojení se do projektu 
„Kvetoucí louky“, jako spolupracující 
subjekt. Spočívající v založení kvetoucích 
luk na p. p. č. 411, p. p. č. 407/11 
a st. p. č. 90/2 vše v k. ú. Jistebsko 
a pověřuje starostu podpisem prohlášení 
(louky na Kittelovsku).

  Schválila vyhlášení veřejné 
zakázky Pěnčín – Alšovice oprava 
místních komunikací 28 c a 29 c“ 
a následně rozhodla o výběru 
nejvhodnější nabídky uchazeče M – 
SILNICE, a. s. za nabídkovou cenu 

2 458 710,62 Kč s DPH a pověřila 
starostu k podpisu smlouvy.

  Schválila vyhlášení veřejné zakázky 
„Oprava hřbitovního kříže Krásná“ 
a rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky uchazeče Ivan Kunetka,Turnov 
za nabídkovou cenu 244 420 Kč s DPH 
a pověřila starostu k podpisu smlouvy.

  Schválila vyhlášení veřejné zakázky 
„Oprava fasády – bytový dům Bratříkov 
č. p. 100“.

  Schválila vyhlášení veřejné 
zakázky „Pěnčín, kanalizační přípojka 
pro č. p. 62“ a následně rozhodla 
o výběru nejvhodnější nabídky uchazeče 
MAZEPA s. r. o.za nabídkovou cenu 
542 872 Kč s DPH a pověřila starostu 
k podpisu smlouvy (napojení MŠ na ČOV 
v areálu Skleněné bižuterie a. s., kterou 
již vlastní obec).

  Schválila vyhlášení veřejné zakázky 
„Oprava brouzdaliště na pozemku 
p. č. 198/3 v k. ú. Huť“

  Schválila vyhlášení veřejné zakázky 
„Seč v obci Pěnčín 2021“ a rozhodla 
o výběru nejvhodnější nabídky 
uchazeče Kateřina Kubínová, Skuhrov 
za nabídkovou cenu 230 316,24 Kč 
s DPH a pověřila starostu k podpisu 
smlouvy.

  Schválila dar pro Základní školu 
Pěnčín ve výši 10 000 Kč od Nadace 
PRECIOSA.

  Schválila dar pro Základní školu 
Pěnčín ve výši 70 000 Kč od Pomáháme 
školám k úspěchu o. p. s.

  Schválila účetní uzávěrku a výsledek 
hospodaření příspěvkové organizace 
Mateřská škola Pěnčín ve výši 
84 049,82 Kč k 31. 12. 2020. 
Hospodářský výsledek bude převeden 
do rezervního fondu.

  Schválila účetní uzávěrku a výsledek 
hospodaření příspěvkové organizace 

Co projednala rada obce



4 Zpravodaj obce Pěnčín 06/2021
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Základní škola Pěnčín ve výši 0,00 Kč 
k 31. 12. 2020.

  Schválila účetní uzávěrku a výsledek 
hospodaření příspěvkové organizace 
Kittelovo muzeum p. o. ve výši 
189 501,22 Kč k 31. 12. 2020. 
Hospodářský výsledek bude převeden 
do rezervního fondu.

  Rozhodla o poskytnutí dotací 
z rozpočtu obce a schvaluje uzavření 
veřejnoprávních smluv o poskytnutí 
dotace:
– SDH Jistebsko, rekonstrukce hasičské 
 garáže ve výši 9 000 Kč
– Spolek Huť pro život, Huťské sejkory 
 ve výši 9 600 Kč
– TJ Sokol Skuhrov, sportovní činnost
 ve výši 15 000 Kč
– SDH Bratříkov, Podpora činnosti 
 dorosteneckých družstev 
 SDH Bratříkov ve výši 15 000 Kč
– SDH Pěnčín, Pořádání noční hasičské 
 soutěže ve výši 8 000 Kč
– SDH Pěnčín, Činnost sportovních 
 družstev – SDH Pěnčín
 ve výši 15 000 Kč
– SDH Pěnčín, Dětský den –
 MDD 3 500 Kč
– SDH Pěnčín, Oprava podkroví 
 hasičské zbrojnice ve výši 12 000 Kč
– SDH Alšovice, Provoz a údržba 
 hasičského vozidla ve výši 15 000 Kč
– SDH Alšovice, Činnost SDH Alšovice 
 ve výši 10 000 Kč
– Hospic sv. Zdislavy, o. p. s., Podpora 
 činnosti hospice ve výši 5 000 Kč
– TJ Sokol Bratříkov, Zajištění činnosti 
 oddílu Sokolíček a oddílu stolního 
 tenisu ve výši15 000 Kč
– TJ FC Pěnčín, sportovní činnost
 ve výši 15 000 Kč
– TJ Sokol Alšovice, sportovní činnost
 ve výši 15 000 Kč
– ČSV ZO Huntířov, Zlepšení genofondu 
 včelstev ve výši 3 000 Kč
– Fit studio aerobiku Jany 
 Boučkové z. s., Podpora projektu Děti 
 na startu v MŠ a ZŠ ve výši 5 000 Kč
– Myslivecké sdružení Březí, Zlepšení 
 životního prostředí volně žijící zvěře
 ve výši 13 000 Kč
– TJ Sokol Alšovice, Obnova čerpání 
 pitné vody z rokle ve výši 13 000 Kč
– Babybox Ludvík Hess a Jakub Hess 
 pomáhají odloženým dětem, z. s.
– Zřízení nového babyboxu v Jablonci ve 
– výši 3 000 Kč

  Schválila uzavření smlouvy 
č. 8281855612 mezi Obcí Pěnčín 

a Generali Česká pojišťovna a. s. za roční 
pojistné 83 630 Kč (kompletní pojištění 
majetku obce).

  Schválilo vnitřní směrnici č. 1/2021 
o sociálním fondu a zásadách jeho 
používání s účinností od 1. 7. 2021 (část 
vybraného nájemného z obecních bytů).

  Rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky na akci „Oprava fasády – bytový 
dům Bratříkov č. p. 100“, uchazeče 
INSTAV stavební práce s. r. o.za 
nabídkovou cenu 598 983,61 Kč s DPH 
a pověřila starostu k podpisu smlouvy.

  Rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky na akci „Oprava brouzdaliště 
na pozemku p. č. 198/3 v k. ú. Huť“, 
uchazeče MAZEPA s. r. o.za nabídkovou 
cenu 400 262,31 Kč s DPH a pověřila 
starostu k podpisu smlouvy.

  Rozhodla o poskytnutí dotací 
z rozpočtu obce a schvaluje uzavření 
veřejnoprávních smluv o poskytnutí 
dotace: 
– Spolek Huť pro život, rekonstrukce 
 kaple ve výši 40 000 Kč
– TJ Sokol Bratříkov, Memoriál Václava 
 Sákry ve výši 5 000 Kč
– TJ FC Pěnčín, údržba hřiště
 ve výši 40 000 Kč

  Schválila výstavbu zastávky, 
variantu B, v rámci Revitalizace návsi 
v Huti.

  Rozhodla o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce a schvalila uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace pro Linku bezpečí, z. s., Linka 
bezpečí ve výši 2 000 Kč.

  Uložilo starostovi předat p. Karlu 
Daníčkovi Osvědčení o nastoupení 
do funkce člena Zastupitelstva obce 
Pěnčín (po paní Paldusové).

  Schválilo uzavření nájemní smlouvy 
na byt č. 13 v DPS Alšovice s Janem 
Novotným, bytem Dolní Černá Studnice.

  Schválila vyhlášení veřejné zakázky 
„Revitalizace návsi v Huti“ dle předložené 
zadávací dokumentace.

  Schválila podání žádosti o dotaci 
z Fondu malých projektů v Programu 
přeshraniční spolupráce Česká republika 
– Svobodný stát Sasko 2014–2020 
pro projekt „Společně k minulosti 
a do budoucnosti“ a spolufi nancování 
z vlastních zdrojů v minimální výši 15 %.

  Schválila vyhlášení veřejné 
zakázky „FZŠ – Pěnčín – Cisternová 
automobilová stříkačka“ dle předložené 
zadávací dokumentace (nová automobilá 
cisterna pro JSDHO Huť).

Důležitá 
telefonní čísla 
a další kontakty
Tísňová volání
112 Tísňová volání – centrální číslo
150 Hasiči
155 Záchranná služba
156 Městská policie
158 Policie České republiky

Zdravotní středisko Pěnčín
Pěnčín 31, 468 21 Bratříkov
MUDr. Jarmila Lejsková
MUDr. Rudolf Šumaj
Tel.: 483 397 026

Policie ČR
Obvodní oddělení Železný Brod 
(pobočka Železný Brod)
Vaněčkova 729, 468 22 Železný Brod
www.policie.cz
Tel.: +420 974 047 407 11
Fax: +420 974 474 907
e-mail: jnoopzb@mvcr.cz

Základní škola
www.zspencin.cz
Tel.: 483 397 027, 483 397 627
Fax: 483 397 727
e-mail: zspenc@seznam.cz

Mateřská škola v Pěnčíně
Pěnčín 62, 468 21 Bratříkov
Tel.: 483 390 487
http://skolka.pencin.cz

Školní jídelna
tel.: 483 397 036

Dům s pečovatelskou službou
Alšovice 63, 468 21 Bratříkov

Pošty Partner
Pěnčín – Řeznictví Šourek
Pěnčín 29, tel.: 607 253 098

Huť – Potraviny J. Špidlen
Huť 169, tel.: 776 268 818

Webové stránky sportovních oddílů
  TJ Sokol Alšovice

www.dosokola.cz
  TJ Sokol Huť

www.sokolhut.cz
  FC Pěnčín

www.fcpencin.cz
  Sokol Skuhrov

www.sokolskuhrov.cz
  Sokol Bratříkov

www.sokol.cz/bratrikov
  Turistický oddíl Alšovice

www.turistickyoddil-alsovice.eu
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Obecní úřad informuje

Zastupitelstvo obce se 
sešlo v letošním roce 
na dvou zasedáních a to 
18. 1. a 31. 3. 2021 a mimo jiné 
projednalo:

  Schválilo plán činnosti kontrolního 
výboru na rok 2021.

  Schválilo plán činnosti fi nančního 
výboru na rok 2021.

  Schválilo rozpočet na rok 2021 jako 
schodkový ve výši:
Příjmy:  31 981 479,00 Kč
Výdaje:  49 355 740,00 Kč
Financování: 17 374 261,00 Kč
Vzniklý schodek bude fi nancován 
z přebytku hospodaření minulých let 
ve výši 17 374 261 Kč.

  Schválilo Plán rozvoje sportu obce 
Pěnčín na roky 2021–2028.

  Schválilo podání žádosti na Národní 
sportovní agenturu o dotaci na akci 
„Sportovní areál u základní školy Pěnčín“ 
a v případě obdržení dotace schvaluje 
spolufi nancování uznatelných nákladů 
projektu v minimální výši 30 % z rozpočtu 
obce a úvěrem.

  Schválilo podání žádosti na Státní 
zemědělský intervenční fond o dotaci 
na akci „Oprava hřbitovního kříže 
Krásná“ z podprogramu 129 662 
Údržba a obnova stávajících kulturních 
prvků venkovské krajiny a závazné 
spolufi nancování projektu v minimální 
výši 30 % z celkových nákladů z rozpočtu 
obce.

  Schválilo záměr prodeje pozemků 
p. č. 27/5 a 28/6 oba v k. ú. Huť.

  Schválilo záměr prodeje části 
pozemku p. č. 758/10 k. ú. Alšovice.

  Schválilo záměr prodeje (areál 
„Hybnerák“) p. p. č. 445/6, 445/7, 
445/8, 445/9, vše v k. ú. Bratříkov 
st. p. č. 274 v k. ú. Bratříkov 
jehož součástí je budova 
Bratříkov č. p. 119, st. p. č. 273 
v k. ú. Bratříkov, jehož součástí je 
budova bez č. p. a č. e.,st. p. č. 344 
v k. ú. Bratříkov, jehož součástí je budova 
Bratříkov č. p. 135 a st. p. č. 345 
v k. ú. Bratříkov, jehož součástí je budova 
Bratříkov č. p. 136. Součástí nabídky 
bude i záměr využití a návrh fi nancování.

  Schválilo záměr prodeje části 
p. p. č. 298/2 k. ú. Jistebsko, a zároveň 
výzvu k podání nabídky, kde budou 
defi novány podmínky: nejnižší nabídková 
cena 500 Kč/m2, zahájení výstavby 
rodinného domu do 3 let od převodu 
nemovitosti, dokončení stavby do 5 let 
od převodu nemovitosti.

  Schválilo ceník za odvoz a odstranění 
směsného komunálního odpadu 
včetně 2× ročně ambulantního odvozu 
nebezpečných složek komunálního 
odpadu společnosti Severočeské 
komunální služby s. r. o., IČ 62738542, 
se sídlem Smetanova 4588/91, 
466 01 Jablonec nad Nisou, platný 
od 1. 1. 2021 a pověřuje starostu 
podpisem ceníku.

  Schválilo o poskytnutí dotací 
z rozpočtu obce a schvaluje uzavření 
veřejnoprávních smluv o poskytnutí 
dotace:
– TJ Sokol Alšovice, údržba a provoz 
 sokolovny ve výši 70 000 Kč
– TJ Sokol Bratříkov, Stavební úpravy 
 a vytápění v objektu sokolovny 

 v Bratříkově ve výši 70 000 Kč
– TJ Sokol Jistebsko, Údržba a provoz 
 sokolovny ve výši 70 000 Kč
– Sokol Huť, spolek, údržba a provoz 
 sokolovny ve výši 70 000 Kč
– TJ FC Pěnčín, Údržba a provoz 
 fotbalového hřiště ve výši 70 000 Kč

  Schválilo podání žádosti o dotaci 
na Revitalizaci návsi v Huti z dotačního 
fondu Libereckého kraje do programu 
2.1 Program obnovy Venkova (závazné 
spolufi nancování projektu v minimální 
výši 70 % z celkových nákladů z rozpočtu 
obce).

  Schválilo Investiční záměr s názvem 
„Pěnčín – Revitalizace území se starou 
stavební zátěží v Huti“. Předmětem 
Investičního záměru je revitalizace území 
se starou stavební zátěží (brownfi eldů) 
v rámci programu Brownfi eldy formou 
dotace. Občanská vybavení, která 
revitalizací vzniknou, jsou určena 
převážně pro jiné než hospodářské 
využití, dle podmínek stanovených 
v nařízení vlády č. 496/2020 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů.

  Schválilo Obecně závaznou vyhlášku 
č. 1/2021, o místním poplatku z pobytu.

  Pověřilo radu obce, aby vykonávala 
pravomoci v samostatné působnosti 
obce, vyjma vyhrazených pravomocí 
zastupitelstva uvedených § 84 a 85 
zákona č. 128/2000 Sb., zákona 
o obcích (obecní zřízení), a to do doby 
dalšího zasedání zastupitelstva. O všech 
přijatých usneseních bude Zastupitelstvo 
informováno na jeho nejbližším zasedání 
(reakce situaci kolem Covid 19).

Co projednalo zastupitelstvo obce

Společenská kronika

Vážení spoluobčané,
s lítostí oznamujeme, že dne 6. května 2021 

zemřela dlouholetá starostka obce Pěnčín paní 
Vladimíra Paldusová. Na obec nastoupila v říjnu 
roku 1988 jako tajemnice MNV. Ve vedení obce 
zůstala až do voleb v roce 1998, kdy již nekan-
didovala. Do čela obce se znovu dostala po vol-
bách v roce 2010. V roce 2018 ukončila svoji čin-
nost na obci a odešla do důchodu. Bohužel ten 
si kvůli vážné nemoci dlouho neužívala. Paní Pal-
dusová přispěla k rozvoji obce ve všech směrech 
a práci pro obec věnovala i spoustu svého sou-
kromí a času. Dále byla i správkyní budovy mateř-
ské školy a to prakticky od její výstavby.

Čest její památce.
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Základní škola Pěnčín informuje

V pátek 19. března 2021 jsme se roz-
hodli žákům 2. stupně zpříjemnit obtížné 
období distanční výuky a uspořádali jsme 
online projektový den. Celkem jsme vytvo-
řili 15 smíšených týmů, které během páteč-
ního dopoledne procházely 3 soutěžními 
bloky, ve kterých na ně čekaly různorodé 

úkoly. Pro žáky jsme připravili online úni-
kovou hru, založenou na plnění logických 
úkolů. Dále byl připraven sportovní blok, 
kde žáci museli do plnění zadání zapojit 
své svalstvo. Poslední blok byl praktický, 
žáci dělali palačinky, pletli pomlázky nebo 
vyráběli velikonoční dekorace.

Některé práce se žákům skutečně po-
vedly! Věříme, že takový den byl pro všech-
ny příjemnou změnou v dlouhém období 
distanční výuky a všichni jsme si ho užili.

ZŠ Pěnčín

Březen je měsíc spojený s knihami. 
Nejinak tomu bylo i v naší škole. Ačkoli vý-
uka probíhala z velké části distančně, pro 
každou třídu prvního stupně paní učitelky 
připravily zajímavé seznámení s knihami.

Pro své prvňáčky paní učitelka vybra-
la knížku z řady prvního čtení od Zdeňka 
Svěráka – Tatínku, ta se ti povedla. Knihu 
si děti četly společně s rodiči. Ti lepší čte-
náři si mohli číst knihu sami, nebo předčí-
tat rodičům či sourozencům.

Druhá třída se věnovala hned třem titu-
lům – Kocourek se vrací, Policejní křeček 
a Zrzečka pod hvězdami. Děti si už zvládly 
udělat o přečtených knihách zápis do čte-
nářských deníků.

Třetí třída v titulech Policejní křeček 
a Rybaříci na Modré zátoce objevovala 
detektivní a přírodovědný příběh. Svá po-
znání procvičila formou pracovního listu.

Čtvrtá třída se podrobněji seznámila 
s dávnou historií našeho národa při čtení 
kapitol z knihy Staré pověsti české a mo-
ravské. O knize mohli žáci diskutovat bě-
hem besedy a získané vědomosti uplatní 
i v hodinách vlastivědy.

Čtení ve škole
Pátá třída prožívala dobrodružství s Ro-

binsonem Crusoe, porovnávala různá vy-
dání, s texty se setkávala v hodinách mluv-
nice a četbu zakončila projektovým Dnem 
s Robinsonem.

Knihy si mohly děti půjčit ve škol-
ní knihovně, ale bohužel je zde nemohly 

číst. Proto se všichni těšíme, až se do no-
vě upravených prostor školy, kde sídlí 
krásná nová knihovna s dostatkem prosto-
ru pro čtení, budeme moci vydat a trávit 
zde pěkné chvíle se zajímavými knihami, 
jichž je tu víc než tisíc. 

Jarmila Hasenkopfová

Online projektový den
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V pátek 16. dubna 2021 proběhlo vy-
hlášení výtvarné soutěže o nové školní 
logo. Soutěž byla určena pro žáky čtvr-
té až deváté třídy. Nejlepší práce vybrala 
komise složená ze 3 pracovníků školy + 
3 externích odborníků (architekt, grafi k, 
designer).

Členové komise posoudili vhodnost 
všech odevzdaných prací pro následné 
grafi cké zpracování a určili, že školní logo 
by mělo být jednoduché a měla by z něj 
být patrná příslušnost k místu školy. Mezi 

pracemi žáků se často objevoval motiv 
přírody, techniky, sportu a časté byly také 
korálky (někdy v počtu 7, jako 7 částí Pěn-
čína). Do fi nálového výběru bylo vybráno 
celkem 6 prací. 

Jako nejvýstižnější symboly byly komi-
sí vybrány motivy hor a korálky. Všechny 
požadované atributy dokonale spojovala 
jedna práce. Komise tedy rozhodla, že 
z 6 nejlepších prací vybere návrh Natálie 
Posledníkové ze 7. třídy. Všem fi nalistům 
gratulujeme a děkujeme za krásné návrhy. 

Poděkování patří také všem ostatním žá-
kům, kteří se zapojili. Bylo skutečně z če-
ho vybírat. Pro všechny fi nalisty máme při-
pravené věcné ceny a celkové vítězce pa-
tří obrovská gratulace. Děkujeme!

V tuto chvíli je již Natálčino dílo u grafi -
ka, který nové školní logo dle jejího návr-
hu zpracovává. S napětím očekáváme ko-
nečnou verzi grafi ckého návrhu a těšíme 
se na brzké zveřejnění nového symbolu 
školy.

ZŠ Pěnčín

Výtvarná soutěž o nové školní logo

Základní škola Pěnčín informuje

Nátálka Posledníková – vítězka.

Kateřina Linhartová

Katarína Kryjčfaluši

Emilka Drdová

Jakub Vojtěch

Lenka Mastníková
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Mateřská škola Pěnčín informuje

Milí čtenáři, tak jako každý rok vás 
chceme informovat o dění v naší mateřské 
škole.

Spolu se školní jídelnou je u nás připra-
veno každý den 16 zaměstnanců pečo-
vat o 80 malých dětí ve třech třídách naší 
budovy a víc jak 210 strávníků ze základ-
ní školy. Všichni se snažíme zajistit dětem 
krásné, podnětné a bezpečné prostředí, 
ve kterém si mohou hrát a učit se pro život.

V běžných letech pořádáme různé ak-
ce, výlety, exkurze a besídky pro děti, 
někdy i pro jejich rodiče. Letos nás, jako 
všechny, trochu přibrzdil KORONAVIR. 
Přesto jsme se snažili vymyslet alespoň 
pár dobrodružných cest pro děti s rodiči 
tak, jak to v té době povolovala vláda ČR. 

Celé rodiny pak oslavovaly Velikonoce 
na úkolové cestě v lese a zdolávaly ná-
strahy na cestě plné čarodějnic. Připravili 
jsme také cestu sváteční, k svátku mami-
nek, tatínků i dětí. Při této příležitosti jsme 
chtěli poděkovat fi rmě: „Kozí farma Pěn-
čín s. r. o.“ v zastoupení manželů Pulíčko-
vých a také fi rmě: „Sekpro s. r. o.“ v za-
stoupení partnerů Martiny Bednaříkové 
a Tomáše Hanče, které nám k Meziná-
rodnímu dni dětí věnovaly cestu vláčkem 
ke Kittelovu domu a nákladní auta pro děti 
do tříd i na pískoviště.

Ani v době, kdy naše děti nemohly cho-
dit do školky, jsme nezaháleli a věnovali 
se zlepšováním prostředí ve třídách, vy-
robili jsme spoustu nových pomůcek pro 

činnosti s dětmi a založili sborníky nových 
nápadů pro naší práci. I na zahradě mateř-
ské školy se dějí velké změny. V této době 
již stojí nový plot, pracuje se na přepojení 
přípojky kanalizace do čistírny odpadních 
vod u „Skleněnky“ a brzy budou na zahra-
dě školky i nové herní prvky pro děti, aby 
měly na zahradě hezké zázemí při pobytu 
na čerstvém vzduchu.

Blíží se nám konec školního roku a my 
se budeme těšit na září, kdy se otevřou 
dveře školky našim dětem, snad už bez 
omezení a v klidu.

Všem přejeme krásné léto, nekonečný 
optimismus a pevné zdraví.

Za celý kolektiv mateřské školy
Hana Pešková

Zprávičky z naší školičky

Žel ani tento rok se nemohl pořádat TJ 
Sokol Alšovice tradiční pochod „Krajem 
českých sklářů“.

Přesto jsme se snažili vyjít vstříc zájem-
cům o toulky ve stopách některých z tras 
této oblíbené turistické akce.

Dne 24. 4. 2021 pro všechny nadšené 
pochodníky byla na webových stránkách 
Sokola Alšovice vyvěšena výzva k individu-
ální účasti s možností osobní registrace.

Po trasách, místo fyzických kontrol, by-
la rozmístěna obrázková razítka a u soko-
lovny v Alšovicích si každý účastník mohl 
samostatně vyplnit i diplom. Celkem se na 
adrese www.dosokola.cz zaregistrovalo 
71 účastníků.

My bychom chtěli touto cestou všem 
zúčastněným vyjádřit velký dík a proje-
vit skutečný obdiv, že i v této době, plné 

vládních opatření a zároveň omezení, se 
rozhodli a samostatně vyšlápli na některé 
z tras onoho tradičního pochodu.

Zároveň však upozorňuji, že i nadále vý-
zva trvá pro cyklotrasu a trasu 6 km, která 
bude v rámci MDD obohacena sice o jed-
noduché, ale pro děti jistě zábavné úkoly. 
Nadále je možná i registrace na již zmíněné 
webové adrese, a to do neděle 6. 6. 2021.

Tímto Vám přejeme prima putování 
a pevně věříme, že situace v následujícím 
roce nám bude více nakloněna a že 
XLVI. ročník pochodu „Krajem českých 
sklářů„ budeme moci v roce 2022 pro 
Vás opět připravit a uskutečnit.

Pochodu zdar!!!
Přejeme všem pevné zdraví a mnoho 

pohodových chvil.
Za TJ Sokol Alšovice D. Pulíčková

Vážení příznivci turistických pochodů

Sokol Alšovice
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Fotbal 

Fotbalisté hlásí, že v příští sezóně 2021/22 zabojují 
o postup do Krajského přeboru

Asi začnu sdělením, že náš oddíl byl 
v důsledku COVIDU 2 roky sportovně za-
konzervován, asi tak jako my všichni. Za ty 
dva ztracené sportovní roky jsme však 
díky této sportovní výluce mohli část fi -
nančních prostředků přesunout z činnos-
ti na provoz, a zainvestovali jsme hlavně 
do zastaralé mechanizace pro údržbu hři-
ště a teď je zase čas na to, proč tu jsme 
a to je sportovní stránka.

Chceme věřit tomu, že následující se-
zóna už bude regulérní, a vše nasvědčuje 
tomu, že bychom se mohli pokusit o po-
stup z I.A třídy zpět do Krajského přebo-
ru, kde jsme v minulosti 10 sezón půso-
bili. Tento cíl si můžeme dát díky tomu, 
že jsme do našeho oddílu zlákali novou 
hráčskou a funkcionářskou posilu v podo-
bě Adama Pelty. Působím v klubu už ví-
ce jak 20 let a přepadali mě pocity „vy-
hoření“, a jak se říká, když už je pes sta-
rý, tak je dobré si k němu pořídit nového 
dravého „buldoka “, který ještě toho sta-
rého psa na chvíli oživí. Tedy jsem takové-
ho „buldoka“ sháněl a myslím si, že v po-
době Adama jsem ho pro náš klub získal, 
Adamovi je 23 let, je nesmírně pracovitý 
a fotbal ho baví, a pakliže se toto spoje-
ní povede tak fotbal na Pěnčíně bude mít 
zas na nějakou delší dobu pokračovatele 
v jeho osobě, a záruku, že fotbal na Pěn-
číně povyskočí. Tím nechci říci, že jsem 
byl na fotbal na Pěnčíně sám, ale samo-
zřejmě každý máme nějaké možnosti a fi -
nance byli prakticky z 80 % pouze na mě, 
a já jsem se už na to sám dlouhodobě ne-
cítil, a hledal řešení, aby fotbal na Pěnčíně 
dál fungoval. Adam do této doby působil 
v Jiskře Mšeno jako hráč, a zároveň jako 
sportovní manažér, a na těchto pozicích 
by měl působit i u nás v Pěnčíně. S jeho 
příchodem bude realizován i přestup ně-
kolika hráčů z Jiskry Mšeno, kteří do této 
chvíle hráli vyšší soutěže, a proto může-
me oprávněně myslet na postup do vyšší 
soutěže. Vzhledem k přílivu hráčů chce-
me opětovně založit i B mužstvo, které by 
mělo být přihlášeno do Okresního přebo-
ru s cílem vybojovat I.B třídu. Nezanedba-
telným přínosem A. Pelty bude i fi nanční 
přínos, neboť prostřednictvím sponzorů 
nabídl pro start naší spolupráce získat fi -
nance o objemu cca 150 000 Kč na pro-
vozní investice a další fi nance by měli jít 
na činnost klubu. Ve spolupráci s akade-
mií FK Jablonec bychom chtěli nastarto-
vat lepší práci s mládeží. Další informace 

o vývoji v oddíle oznámíme v nejbližší do-
bě, a to i prostřednictvím dalšího článku 
v Obecním zpravodaji.

Pakliže chceme myslet na vyšší sou-
těž, tak to znamená, že musíme klub po-
sílit i fi nančně, což obnáší získat pro náš 
klub další sponzory, kteří by nám po-
mohli jak po sportovní stránce, tak ale 
i po stránce investiční do našeho hřiště 
a okolí. Sice čekáme na dotační investici 
ze strany státu, která by měla zajistit vý-
stavbu víceúčelové hřiště pro potřeby ZŠ 
Pěnčín. S tím jsou spojené úpravy okolí 
včetně hřiště fotbalového, ovšem k získá-
ní dotace začínám být skeptický a proto 
chceme sami zainvestovat do toho nejnut-
nějšího. V první řadě bychom chtěli ob-
novit barevnou fasádu fotbalových kabin, 
jejich vymalování a výměnu podlahových 
krytin. Dále bychom chtěli vybudovat plot 
oddělující budovu ZŠ od hřiště a zrenovo-
vat hráčské střídačky a lavice pro diváky. 
Odhadovaná investice může být něco me-
zi 300–400 000 Kč. Vzhledem k tomu, 
že musíme mít i další investice na činnost, 

tak zcela jistě budeme žádat OÚ v Pěnčí-
ně o fi nanční součinnost. Kabiny i hřiště 
jsou v majetku obce, hřiště je využíváno 
i školou a tak je třeba určitého fi nanční-
ho podílu. Sice jsme při tvoření Obecního 
fi nančního plánu pro rok 2021 nežádali 
obec o tuto fi nanční součinnost, ale v té 
době jsme nevěděli, kam se přesně náš 
oddíl bude ubírat a pakliže se nám podaři-
lo na funkcionářském poli vytvořit podmín-
ky pro zlepšení činnosti, tak s tím musí jít 
ruku v ruce i úprava zázemí a vzhledu are-
álu, který se nalézá v centrální části obce 
všem na očích. Tyto investice byly naším 
klubem odkládány z důvodu již plánované 
výstavby multifunkčního sportovního are-
álu. Vzhledem k situaci na Národní spor-
tovní agentuře ovšem není zřejmé, kdy bu-
dou tyto projekty podporovány. Na nákla-
dech by se měl podílet oddíl prostředky 
získaných od sponzorů a také obec, která 
je vlastníkem veškerého zázemí.

Jaroslav Strnad
místopředseda oddílu
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Inormace

Je svátek slavený v předvečer svátku 
křesťanského světce Jana Křtitele, který 
spadá na 24. června. Navazuje na před-
křesťanské oslavy letního slunovratu (latin-
sky solstitium, keltsky Alban Hefi n, v ang-
losaském prostředí Litha, nebo německy 
Sonnenwende, které bývaly slaveny zřej-
mě všemi kulturami na všech obydlených 
místech Evropy. Naši předkové v dávných 
dobách oslavovali návrat Slunce, které 
pro ně bylo středobodem rituálního roční-
ho cyklu. Letní slunovrat býval nejočeká-
vanějším období roku, kdy se oslavovalo 
vítězství světla nad temnotou. Posvátný ri-
tuál sám o sobě byl východ Slunce. Lidé 
se scházeli a pozorovali s úctou a posvát-
ným očekáváním východ slunce na nebe. 
Tak tomu je vlastně dodnes. Velké oslavy 
slunovratu se dodnes konají každoročně 
v anglickém Stonehenge.

V Čechách se příchodem Slovanů za-
se tolik nezměnilo, nově příchozí převza-
li ve velké míře starší kulturní zvyky. Díky 
přijetí křesťanství pak získal tento den, 
vycházející na předvečer svátku křesťan-
ského světce Jana Křtitele, který spadá 
na 24. června svůj dnešní tradiční název 
Svatojánská noc.

Velkou roli při tomto svátku měl v na-
šem prostředí především oheň, voda, na-
hota a zeleň. Tradičně se věří, že v tento 
den je také největší síla kvetoucích léči-
vých bylin. Ve starých časech bývaly proto 
bylinky sbírány v měsíčním světle, pro ze-
sílení účinku pak nejlépe nahými panami. 
Proto dodnes zejména mužská část popu-
lace lituje, že tato půvabná tradice již není 
všeobecně rozšířena.

Důležitým prvkem svatojánských slav-
ností byla ze Svatojánského býlí svázaná 
kytice, či spletený věnec. Ten obsahoval 

zpravidla devět květin. Skladba se krajo-
vě lišila, oblíbená však byla především ma-
teřídouška, mezi další časté byliny patřily 
následující:
Bylina svatého Jana – třezalka tečkovaná
svatého Jana černobejl, svatého Jána 
pás – pelyněk černobýl
svatého Jana bylina – pelyněk pravý
 kadeř svatojánská – komonice lékařská
svatojánské zelí – rozchodník prudký
svatojánská kytka – kopretina bílá
modrák či modráček – chrpa polní
slzičky Panny Marie – hvozdík kartouzek 
či kropenatý
verbena – sporýš lékařský
vlčí ocas – blín

Věřilo se že o svatojánské noci mají ča-
rovné a léčivé byliny největší sílu, zatímco 
po něm svojí moc ztrácejí. Ze svatoján-
ských bylin se také krajově stlala „svato-
jánská postýlka“, věřilo se že lze nalézt 
kouzelný zlatý kapradinový květ a květina-
mi se zvenku i zevnitř zdobily domy. Po-
mocí svatojánských květin se také věštilo, 
především dívkami zvědavými na svého 
ženicha.

Svatojánská noc

Velmi mě potěšil zájem spolupodílet se 
nebo jinak podpořit opravu Kaple Božího 
Hrobu na Jistebsku, jak ze strany obča-
nů, tak institucí (Kittelovo muzeum, spo-
lek Krásnohled, Sokol Jistebsko, obec 
Pěnčín).

Rád bych tímto všem poděkoval. Sou-
sedé Horvátovi se již postarali o vyčištění 
a vymalování interiéru. Po delších jedná-
ních se všemi zainteresovanými stranami, 
včetně majitele pozemku, nakonec došlo 
k dohodě, že obec Pěnčín nyní podpoří 
dočasnou opravu vnějšího pláště, aby se 
její stav nadále nezhoršoval.

Obec bude nadále jednat se soukro-
mým vlastníkem pozemku, na kterém se 
tato historická památka nachází a po jeho 
odkoupení dojde k řádné generální opra-
vě, pod patronací obce Pěnčín. Sbírka 
na opravu se tedy rozpouští a peníze bu-
dou dárcům vráceny 

Věřím, že se podaří také u kaple vy-
sadit 2 lípy, upravit bezprostřední okolí 
a umístit lavičku.

Děkuji panu starostovi za konstruktivní 
přístup.

Lubor Niederle, Jistebsko 6

Rekonstrukce Kapličky na Jistebsku

V Čechách jsou typickým prvkem této 
noci svatojánské ohně, pálení Jána, sva-
tojána, pálené na kopcích. Symbolicky 
představují slunce, které je v době letního 
slunovratu na vrcholu sil. Tyto ohně se pro 
získání síly někdy přeskakují. Uprostřed 
ohně mohla být jedle korunovaná věncem 
z devatera kvítí. Děvčata mohla místo věšt-
by prohazovat ohněm věneček, a pokud 
ho některý mládenec na druhé straně chy-
til, mělo to být přínosem pro jejich budou-
cí vztah. Traduje se, že v českém prostře-
dí bylo právě o této noci i dovoleno to, co 
se jindy nesmí. Ženy či dívky, údajně jindy 
velmi cudné pak měly právo, kterému se 
dnes říká dámská volenka. Slavnost do-
provázela hostina, tanec a zápolení, nebo 
se metala žhavá polena. Od 18. století se 
ve větší míře objevují zákazy pálení svato-
jánských ohňů, především pro nebezpe-
čí požárů, zatímco ohně o fi lipojakubské 
noci takto postihovány nebyly a slaví se 
ve větší míře dodnes.

Mgr. Jan Sedlák

Úryvek z knihy Kateřiny Tučkové, 
Žítkovské bohyně 2013.

...ženy se sešly z různých usedlos-
tí z katastru obce, a to vybaveny koši 
a tzv. trávnicemi. Asi deset minut po půl-
noci se vydaly společně na stráně. Na 
stráni se ženy svlékly a nahé sbíraly by-
liny asi do čtvrté hodiny ranní. Poté se 
zase oblékly a ještě před rozedněním 
rozešly. Toto počínání je pro noc sv. Ja-
na obvyklé, neboť se zde věří, že mezi 
svatojánskou půlnocí a rozedněním mají 
natrhané byliny největší moc. Účinky by-
lin se pak údajně zvyšují, jsou-li nasbírá-
ny mladými pannami v počtu devět, a to 
pokud možno nahými....
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V rámci platných omezení, proběhla 
letos sice ve skromném pojetí, zato v po-
klidné, přátelské až rodinné atmosféře 
s ukázkou několika řemesel a dovednost-
mi. Jen na rozkvetlé stromy pod kostelem, 
které tak půvabně zdobí jarní Kittelovsko 
jsme si museli ještě pár týdnů počkat.

Skromná májová 
pouť Pouť na 
Krásné

Výstava poutních míst v Pojizeří

Výstava Obrázek z pouti byla slavnostně zahájena v sobotu dne 8. května krátkým 
procesím, inspirovaným barokní kulturou s pobožností. Pobožnost vedl P. Jan Ju-
cha MS. O poklady české hudební kultury baroka procesí obohatil Michael Pospíšil.

Vážení čtenáři zpravodaje, milí fotogra-
fové, připravili jsme pro Vás novou foto-
soutěž tentokrát na téma Kde domov můj. 
Téma je to velmi široké. (S tečkou i otazní-
kem.) Pošlete opět dvě fotografi e. Díky va-
šim snímkům uvidíme, je-li vašim domovem 
například vaše oblíbené křeslo, příjemný 
kout v domě či ve vsi, přírodní či městské 
zákoutí, kaplička, lavička se stromem, hor-
ská či vodní krajina apod. Zkuste se zamy-
slet a pochlubte se. Po vyhodnocení, bu-
dou tři nejúspěšnější autoři odměněni a je-
jich fotky vystaveny. Snímky zasílejte na ad-
resu: info@kittelovomuzeum.cz, a to do 
15. září 2021

Literární
soutěž
Kamínek z cesty

Vážení a milí čtenáři zpravodaje, literá-
ti, soutěž také pro Vás. Přichází léto, doba 
prázdnin, dovolených a výletů. Na těchto 
výpravách se člověk může setkat s udá-
lostmi, které s ním pohnou, na které člo-
věk hned tak nezapomene. Může zažít 
nejrůznější příběhy či vidět obrazy, které 
si v sobě odveze jako vzácný talisman, ja-
ko ten pověstný kamínek z cesty. Připravili 
jsme pro Vás na léto literární soutěž s tím-
to názvem. Pokud máte chuť se o něja-
ký svůj zážitek podělit, sepište krátký text 
(max. rozsah 1 strana A4.) příběh, báseň, 
fejeton, forma je jen na vás. Pošlete na ad-
resu: info@kittelovomuzeum.cz a to do 
15. září 2021. Vyhodnoceny a odměněni 
budou tři autoři nejlepších příspěvků

Fotosoutěž 
na téma
Kde domov můj…

Kittelovo muzeum

Koncerty v rámci letních akcí v Kittelo-
vě domě jsou dramaturgickou novinkou 
tohoto roku. Obohatí tak vždy oblíbený 
odpolední program. V neděli 5. červen-
ce na Den řemesel zahraje folkový Sam-
son Lenk, Oblíbena jablonecká kapela 
Volupsije určitě potěší všechny milovní-
ky country 17. července ve Dnech lido-
vé architektury. O prázdninovém Klekání 

21. srpna bude pódium u Kittelova domu 
hostit hudebníka, výtvarníka Jardu Svobo-
du, dříve frontmana skupiny Trabant. Kon-
cert nebude chybět ani v září, v předvečer 
nedělní poutě, tedy v sobotu 11. září, vy-
stoupí Majerovy brzdové tabulky s Petrem 
Linhartem.

LiR

Koncerty na Burku

Dveře Kittelova muzea na Krásné se 
v květnu opět otevřely. Návštěvníci už ne-
musí jen nahlížet do výstavních okének, 
kam byly na dlouhou dobu přesunuty vý-
stavky a fragmenty z Kittelova muzea. K vi-
dění jsou opět expozice v plné kráse, jako 
například archeologicko-geologická, by-
linná, vodoléčba, Kittelova pracovna, aj., 
a to zase ve všech třech patrech Burku. 
Velkým lákadlem letošního roku je výsta-
va Obrázek z pouti, která mapuje poutě 

a poutní místa v Pojizeří. Jak je známo, 
obec Krásná je jedním z poutních míst. 
Výstavu připravoval zhruba rok tým mu-
zejníků z Muzea Českého ráje v Turnově, 
v čele s paní Vladimírou Jakouběovou, 
avšak vinou pandemických opatření by-
la k vidění v Turnově vloni pouhých deset 
dnů! Je velmi potěšitelné, že v Kittelově 
domě bude výstava ke shlédnutí minimál-
ně po celý rok, jako hlavní výstava sezóny.

LiR
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Sám sobě lékařem

Vybrat z pestrosti léta do této rubriky jen pár bylin, které by neměly chybět v naší do-
mácí lékárně, je dost obtížné. Louky a lesy nám v tomto čase tolik toho nabízejí. Na za-
hradě pěstované bylinky sbíráme průběžně, vždy za suchého počasí. Listové byliny před 
květem (kopřiva, máta, meduňka, šalvěj, rozmarýn, dobromysl, aj..) protože mají nejvíc 
síly a květové byliny těsně po rozkvětu, nejlépe při plném slunci (třezalka, měsíček, heř-
mánek, aj.) Nyní se pojďme poohlédnout po našich divokých léčivých pomocnících.

V naší lékárně nemůže chybět. Je vý-
znamnou léčivkou, která dřív rostla na 
ochranu u každého obydlí. Narazíme 
na něj v houštinách či při okrajích lesů. 
V červnu – červenci sbíráme květ, na pod-
zim plody – bobule. Čaj ze sušených kvě-
tů nás zachraňuje při nachlazení při horeč-
kách. Navíc si z nich můžeme vyrobit chut-
ný sirup či limonádu. Limonáda z květů 
černého bezu: cca 12 květů s omytým 
rozkrájeným citrónem na kolečka zalijeme 
skoro vychladlou, svařenou vodou s cuk-
rem a v 5l sklenici přikryjeme a necháme 
za oknem na slunci asi týden louhovat, pak 
přecedíme a uchováváme v chladu. Tuto 
lahodnou limonádu ředíme vodou. Někdy 
se přidává trochu droždí, kvasný proces 
je pak rychlejší.) Z čerstvých květů se ta-
ké připravuje omeleta (Květ namočíme 
v těstíčku – vajíčko, mouka, trochu mlé-
ka a pečeme v horkém oleji dokřupava.) 
Sirup připravený na podzim z tmavých bo-
bulí posiluje imunitu. Bezu bývaly přisuzo-
vány další magické a duchovní schopnos-
ti. Např. vánoční komunikační rituál, který 
prováděly svobodné dívky: „Třesu, třesu 
bez, ozve-li se pes, kde můj milý jest.“ 
Nebo odevzdávání nemoci bezu: „Dříve 
nemocní věšeli své obvazy na keře be-
zu a tímto způsobem žádali matku Zemi 
(v německy mluvících zemích Frau Ho-
lle), aby z nich příslušnou nemoc sňala. 
Podle některých pohádek žije paní Zima 
právě pod bezovým keřem a stahuje ne-
moci dolů do kořenů, kde je její kuchy-
ně. Tam se nachází velikánský hrnec, 
který stále pobublává nad ohněm a do 
něj paní Zima tyto nemoci vhazuje.“ Uvá-
dí W. D. Storl v knize Léčivé bylinky

Bez černý

Říká se před jitrocelem smekni, před 
bezem klekni. Nebo snad obráceně? 
Obojí je platné. Jitrocel roste na loukách 
i zahradách, je nenáročný a obě dvě ver-
ze mají podobné účinky, ač upřednostňuji 
jitrocel kopinatý – s úzkými listy. Usušený 
v podobě čaje nám pomáhá při nachlaze-
ní, úporném a bolestivém kašli, zahleně-
ní, zánětu průdušek. Při bolení v krku lze 
kloktat. Všichni od dětství známe chutný 
jitrocelový sirup, prodávaný v lékárnách, 
který si snadno můžete vyrobit. Jitroce-
lový sirup: Do čisté omyté sklenice napě-
chujeme natrhané jitrocelové listy a cukr, 
asi po centimetrových vrstvách. Končíme 
cukrem. Necháme v temnu několik týdnů 
působit, až jitrocel pustí šťávu. Můžete jej 

i na zahradě – do zimy zakopat, avšak do-
poručuji si místo dobře označit. Jitroce-
lová náplast, na drobné oděrky, ale i ští-
pance. Jitrocel nasekaný nebo jednodu-
še rozžvýkaný přiložíme na ránu a ováže-
me, zalepíme. Podle závažnosti zranění 
vyměňujeme, třeba každé 2 hodiny. Rána 
se brzy zahojí. Tato jitrocelová náplast mi 
před lety v italských dolomitech zachránila 
rozříznutý zanícený prst, od kterého naté-
kala už ruka. V nízké vegetaci to byla jed-
na z mála rostlin, která tam rostla. Nako-
nec jitrocelová pomoc byla naprosto do-
stačující. Jinak semínka z okvětí jitrocele 
mohou zpestřit váš jídelníček, přidejte si 
je do jogurtů, do salátů, apod.

Jitrocel kopinatý i větší

Slunovrat ve Skandinávii
Blíží se Slunovrat, odjíždím na křtiny do 

Švédska, do Vilhelminy, na hranici polár-
ního kruhu, kde začíná Laponsko. Půjdu 
tam dcerce od kamarádky za kmotru. Byla 
to jedna z mých prvních cest do Skandi-
návie. Když jsem přistála na malém letišti 
v Umee, odkud pokračuji už autobusem, 
okouzlily mě ty nekonečné plochy vody 
a lesů, nesmírné přírodní bohatství. Je 
tu náramná ostrost světla a čistota vzdu-
chu, stále pofukuje. Krajina mě naprosto 
uchvátila. Celý ten kraj vypadá jako vrcho-
lové části Jizerek, zdánlivě jedna přehra-
da navazuje na druhou, jenomže to jsou 

jezera a velké řeky a jezera a zase řeky. 
Přemostěné mosty, po kterých se jezdí 
auty. Na malých ostrůvcích uprostřed vo-
dy stojí osamocený, avšak zabydlený do-
meček, nejspíš rybáře. Vše nyní za čas-
ného jara pučí, lístky na břízách omamně 
voní. Nikdy jsem nepostřehla jak mohou 
břízy vonět! Je 20. června a všude pro-
bíhají přípravy na oslavu. Slunovrat (švéd-
sky Midsommar) v severní Evropě je jed-
ním z nejvýznamnějších svátků v roce, lidé 
prociťují magickou sílu této doby, na ten-
to termín se plánují křtiny, svatby i početí 
dětí. Svátek je zasvěcen bohyni jménem 

Freya, což v překladu znamená „Milova-
ná“. Freya bývá označována jako bohyně 
plodnosti, úrody a lásky. Dětem už končí 
škola, lidé odjíždějí na dovolenou. Všichni 
se radují, zima, která trvala dlouhé měsíce 
je pryč a s ní i nekonečné šero a tma. Vše 
se začíná probouzet, nezadržitelně pučet 
a růst. Slunovrat – Slunce se vrátilo. Je to 
slavnost světla a života, Sever Skandiná-
vie se stává na pár měsíců krajinou půl-
nočního slunce. Vidět je i v noci a dají se 
tak podnikat dlouhé výpravy, ohraničené 
jen fyzickou zdatností. Normálně to vypa-
dá tak, že slunce se po půlnoci se schová 

Třezalka tečkovaná rozkvétá kolem sva-
tého Jana, avšak díky studenému jaru si 
letos na ni nejspíš budeme muset počkat. 
Tečkované květy třezalky jsou plné léčivé 
olejové silice, která velmi dobře působí ve 
formě oleje na bolesti svalů, nervů, po-
hmožděniny. Třezalkový olej: připravíme 
z čerstvých květů, které zalijeme kvalit-
ním olivovým nebo slunečnicovým olejem, 

uzavřeme víčkem a nechám 4–6 týdnů na 
teplém, slunném místě. Po té scedíme 
a dáme do lahviček do chladu, kde vydrží 
do dalšího roku. Tento léčivý olej by neměl 
chybět v žádné domácí lékárně. Čaj ze su-
šených květů třezalky je výborné přírodní 
antidepresivum. Dobře působí na neklid 
nervového původu, špatnou náladu, de-
prese i na poruchy spánku.

Třezalka tečkovaná neboli 
Svatojánské bejlí

Cestopis
LiR
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Cestopis

Duhu na nebi 
viděti

Duha na nebi je náramným optickým 
úkazem. Barevné oblouky vznikají lomem 
a vnitřním odrazem slunečního nebo i mě-
síčního světla na vodních kapkách v at-
mosféře. Podobný úkaz může vzniknout 
i v drobných ledových krystalech v atmo-
sféře. Letošní rok je deštěmi hojně krope-
ný a duhy se letos často objevují. Jak se 
traduje, je to chvíle pro zastavení a vysílání 
svých tajných přání, a to tak dlouho do-
kud se nad krajinou tento barevný zázrak 
nerozplyne.

„Boží duha zelená,do polovic červe-
ná,kdo ji první uhlídá,tomu Pánbůh zdra-
ví dá.“ (lidové říkadlo)

LiR

za obzor, ale stále je světlo a od třetí ho-
diny opět září nad hlavou. Oslava Sluno-
vratu se připravuje v každé obci, osadě 
a všichni chtějí být při tom. Velká májka 
s rameny do kříže, je nazdobena břízkami, 
lučním kvítím, pentlemi. Na ramenou kří-
že jsou navléknuty spletené březové kru-
hy, symbolizující falus, průnik, symbol síly, 
plodnosti a hojnosti, koloběh ročních dob 
i života. (Dříve býval den Slunovratu na se-
veru, i dnem nevázaného veselí i sexuál-
ních orgií.) U paty této májky se usazuje 
skupinka muzikantů s housličkami. Lidé 
dospělí i děti, maminky s dětmi v šátku na 
břiše, všichni si stoupnou do kruhu. Před 
začátkem ještě chvíli čekáme, zda se ne-
zapojí další příchozí. Jen pár hloučků di-
váků zůstává stát opodál. S oslavou jsou 
spojeny písně z lidových tradic. Některé 
ženy mají na hlavách upletené věnečky 
převážně z břízek a pampelišek. Jak se 
od Pavly dovídám: „Žena si ráno uplete 
věnec z rostlin – bylin a nosí ho po celý 
den na hlavě, vkládá do něj vize, modlit-
by, přání i smutky, odevzdá to věnečku, 
ten hozený do řeky vše odnáší v dál.“

Než začneme tančit do kola, žena 
s copy nás vyzývá, abychom se chytli za 
ruce. Je nás hodně, tedy utvoříme dva 
velké kruhy. Chycením se za ruce se oka-
mžitě propojujeme každý s každý a všich-
ni navzájem. Moc krásná symbolika. Žena 
začne předzpívávat, muzikanti hrábnou do 
strun a do dechů a začíná společný tanec 
a skotačení. Rytmus a jednoduché kroky 
udává výřečná veselá seveřanka, většina 
lidí zná slova, hravé a chytlavé písně. Je 
to opravdu svižný tanec, chvíli se napří-
klad imitují hlasy zvířat, což se líbí zejména 

dětem. Všichni se smějí a radují, tlesk-
nutím měníme směr kroků, tance či po-
skoků. Když někdo škobrtne, spadne či 
nestíhá, zvolní se tempo, ostatní počkají 
nebo jej pozvednou ze země. Tak jak by 
to mělo ideálně vypadat v běžném životě 
mezi lidmi, napadá mě. Celou slavností 
Slunovratu panuje velmi přátelská a vzá-
jemná atmosféra. Přihlížející si povídají či 
tleskají do kroku. Nikde nevidím žádné ke-
límky, rychlé občerstvení, známé ze všech 
akcí u nás. Lidi nepřišli konzumovat, přišli 
spolu zažít slavnost Slunovratu, oslavu ži-
vota. Po skončení se všichni zvolna loučí 
a rozcházejí, ještě si spolu povídají, než 
se úplně vytratí. Celý Slunovrat i s přípra-
vami trval asi dvě hodiny. Svátek je to po-
hyblivý, původně se slavil v předvečer Slu-
novratu okolo 21. června. S postupnou 

christianizací i z praktických důvodů se 
svátek začal prý slavit i zde okolo sv. Jana 
Křtitele. (Letošní termín Midsommaru při-
padá na 25. června.) Celkový pocit a do-
jem je pro mě velmi radostný. Ještě v ná-
sledujících letech jsem oslavu Slunovratu 
na severu Švédska zažila dvakrát, z toho 
jednou v ještě vzdálenějším Jokkmoku, 
území které obývají převážně Sámové – 
Laponci, žijící původně v kótach (přírodní 
dřevěné obydlí s ohništěm, připomínající 
tee-pee), které si i dnes můžete v této ob-
lasti pronajmout k přespání. Během osla-
vy Slunovratu na severu Švédska se mě 
pokaždé dotkla hloubka společného sdí-
lení, zachovávání tradic a také samozřej-
má úcta místních lidí k přírodě a Zemi.

Lída Růžička Abrahamová
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Besedické skály
Projít si Besedické skály stojí za to, 

čeká na vás spousty skalních vyhlídek (7 
z nich je pojmenovaných). Romantický 
labyrint pískovcových skal leží nad levým 
břehem Jizery. Skalami vede okružní ces-
ta, která vás seznámí s nejvýznamnějšími 
místy této oblasti. Hlavní skupinou skal 
je Chléviště se Slují exulanta Václava Sa-
dovského ze Sloupna. V seskupení skal 
U Kalicha uprostřed pěti skalních roklí se 
skrývá oltář s vytesaným kalichem a leto-
počtem 1634. Nedaleko najdete i zříce-
ninu hradu Zbiroh. A z vyhlídky Sokol bu-
dete mít jako na dlani Suché skály, které 
vyčnívají z lesa jako dračí hřbet. Mimocho-
dem, věděli jste, že Sušky nejsou jen pro 
lezce? Ačkoliv tudy nevede žádná znače-
ná turistická trasa, můžete využít dřevě-
né žebříky a „vyšplhat“ pod vrcholky skal 
a přejít přes hřeben až do Besedic.

Betlémské skály
Betlémské skály jsou součástí přírod-

ní rezervace Klokočské skály. Společně 
s nimi vytváří souvislou (cca 1600 m dlou-
hou) skalní hradbu, která je tvořena skal-
ními dutinami a řadou skalních věží. Z vr-
cholků, po kterých vede turistická trasa, 
se vám otevřou nádherné výhledy do údolí 
Jizery, na Besedické a Suché skály, Ham-
štejnský hřeben a Kozákov. Určitě se pro-
jděte přes Klokočské průchody – 70 me-
trů dlouhá soutěska, kudy ve středověku 
vedla stará kupecká stezka. Dodnes jsou 
ve skalách k vidění staré kupecké značky.

Drábovny
Víte, že tu máme dvě Drábovny a k to-

mu nedaleko od sebe? Tou první je menší 
pískovcové skalní město, ležící na pravém 
břehu Jizery mezi Malou Skálou a Vranov-
ským údolím, kterému se taky říká „Skály 
nad Záborčím“. Najdete tu archeologické 
naleziště z mladší doby kamenné – sídli-
ště lužického lidu a skromné zbytky stře-
dověkého hradu. Vrcholová plošina je roz-
dělena divokými roklemi do několika částí. 
Tu druhou Drábovnu hledejte pod Kozá-
kovem. Zdejší kaňon, Měsíční údolí (Pro-
skalí), je tvořen dvěma sbíhajícími se pís-
kovcovými hranami. A Drábovna je umě-
le vylámaná světničkou ve skále, která 
ve středověku sloužila snad jako hláska.

Výletní okénko

V tomto čísle vás vezmeme do pískovcových skalních měst. V Hruboskalsku, 
v Prachovských skalách nebo v Drábských světničkách byl snad každý, ale znáte 
i další, menší skalní města? A víte, že některá máte přímo za humny?

Výlet do skal

Vranovské skály
Menší skalní město, které se rozkládá 

na svazích dominantní hory Ralsko v ob-
ci Vranov nedaleko měst Mimoň a Stráž 
pod Ralskem, skrývá velké množství zají-
mavých pískovcových tvarů a reliéfu. Kro-
mě skalních věží zde najdete skalní okna, 
převisy, ale také tzv. skalní hřiby. Skály 
mají různé barvy, od téměř bílé, žluté až 
cihlově červené. Některé skály jsou slo-
ženy z pískovců různých barev, složení 
a stáří. Jedním z nejzajímavějších míst je 
skalní vyhlídka zvaná Juliina. Na jejím vr-
cholu stával dřevěný gloriet, dnes jsou již 
patrné pouze základy vytesané do skály.

Bílé (Sloní) kameny
Tuhle výraznou skupinku asi 20 me-

trů vysokých pískovcových skal najdete 
u obce Jítrava (na trase Liberec – Čes-
ká Lípa). Skály mají nápadně bílou bar-
vu a oblé tvary, čímž připomínají hřbety 
obřích, odpočívajících slonů. Proto jsou 
tyto skály někdy označovány také jako 
Sloní skály. Jen o kousek dál (pouze pro 
pěší) se nachází další skalní útvar – Kozí 
hřbety. Ty z jedné strany tvoří strmé srázy 
a z druhé hladké šikmé věže, v Horním 
Sedle přechází do dalších skal – Vraních 
skal.

Havraní skály
Havraní skály leží asi 1 km severně 

od obce Radvanec. Jsou tvořeny sku-
pinou sedmi pískovcových skalních věží 
na pískovcovém hřbetu. Nejlepší rozhled 
je z nejvyšší skály, na kterou se dostanete 
po schodišti, které nechal již v roce 1829 
vytesat hrabě Karel Kinský, a z jejíhož vr-
cholku můžete okolní vrcholy. A rozhod-
ně nepřehlédnete výrazný kužel Klíče, 
který je 4. nejvyšší horou Lužických hor.

Dubské Švýcarsko
Na samém okraji Libereckého kraje 

leží město Dubá. A tohle město je přímo 
ve středu Dubského Švýcarska, které 
není jen pískovcové skalní město. Těch 
skalních věží tu najdete spousty, k tomu 
zbytky skalních hradů, unikátní lidové 
stavby, mokřady, rokle, louky, lesy, pří-
rodní památky a mnoho dalšího. Přes-
ně to, co si vybavujeme, když se řekne 
Švýcarsko. Jen ta čokoláda chybí. I tak 
byste se sem měli vydat. Taková Čapská 
palice nebo výlet na Vlhošť mají své kouz-
lo. Celá oblast spadá do CHKO Kokořín-
sko – Máchův kraj a dýchne na vás zdejší 
romantikou.

Eva Ouzká

Borecké skály
Nevelké pískovcové skalní město 

se nachází na modré turistické značce 
na výšině Bor (360 m n. m.) nedaleko 
Rovenska pod Troskami. Jedná se o sku-
pinu skal s neobvykle strukturovanými 
stěnami s množstvím převisů a skalních 
oken. Právě roztodivné skalní útvary ja-
ko je Želva, Kniha nebo přírodní památka 
Borecká kaskáda vás jistě zcela pochy-
tí a budete se chtít na toto místo vracet. 
Když vám ještě prozradíme, že z vyhlíd-
ky Svatopluka Čecha je nejhezčí výhled 
na hrad Trosky a ve vedlejší oboře je cho-
vána dančí zvěř, hned o víkendu vyrazíte 
na výlet.

A teď trochu dál…

Krkavčí skály
Krkavčí skály u Křižan jsou rájem ho-

rolezců i romanticky založených turis-
tů. V podstatě jde o dvojici skalních věží 
s několika menšími bloky. Jejich ofi ciál-
ní název Krkavčí skály pochází skutečně 
od krkavců, kteří se sem v posledních le-
tech vrátili a už tu pravidelně hnízdí. Horo-
lezci jim však říkají spíše Vajoletky, podle 
známého horského masivu v Dolomitech 
– Vaiolet, jen ten rozměr je trochu menší. 

Sloupské skalní město 
a Svojkovské skály

Pískovcové skalní město se rozkládá 
na východě nad obcí Sloup v Čechách. 
Vycházkové okruhy vás provedou kolem 
roztodivných věží, puklin a krásných vy-
hlídek. Nenechte si ujít Samuelovu jes-
kyni, poutní místo se skalní kaplí Modli-
vý důl a zřícenina skalního hrádku Svoj-
kov. A taky rozhlednu Na stráži, ze které 
je úžasný pohled nejen na Lužické hory 
a hrad Sloup.

Hradčanské stěny
Hradčanské stěny jsou rozsáhlou pís-

kovcovou oblastí, která se rozkládá mezi 
obcemi Doksy, Mimoň a Provodín. V pří-
větivých borových lesích vás může pře-
kvapit hloubka a spletitost skalních roklí 
společně s pozoruhodnými skalními útva-
ry. Jedním z příkladů je jeskyně Psí kos-
tel, kde chodby vzniklé zvětráváním svou 
podobou opravdu připomínají architek-
turu kostela. A nedaleko najdete i Skal-
ní bránu – zmenšeninu známé Pravčické 
brány v Českém Švýcarsku.
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5. července
Řemeslný den
10:00–17:00 Wagabundus Collective
Skupina, kde každý ovládá devatero 
řemesel z dob, kdy se vše ještě vyrábělo 
doma. A další řemeslníci potulně 
předvádějící práci s kovy, proutím, 
dřevem i sklem.

10, 12, 14, 16 hodin – Anka, 
Manka a Katka
Zahrají českou i evropskou lidovou 
klasiku s trochou povídání a čtením, kdy 
ožívají dávné příběhy z Kittelovska.

11:00 a 15:00 – Miroslav Los, 
Divadlo Na cestě – pohádka 
O Plaváčkovi

Bylinky, voda a zdraví – bylinkářka 
Ludmila – zážitkové dílny

19:00 Jaroslav SAMSON Lenk 
– koncert
Jaroslav Samson Lenk, je český 
folkový a trampský zpěvák, kytarista, 
textař a písničkář. Tvůrce hudby a textů 
k dětským televizním večerníčkům, 
moderátor, stálice české folkové 
a písničkářské scény. Společně se 
skupinou Hop Trop a Máci šestkrát vyhrál 
interpretační Portu. Vyhlášen Osobností 
Porty 87, vyhlášen Rytířem folku 2006

17. července
Dny lidové architektury,
den první
Řemesla, divadlo i muzika ale i přednášky 
a povídání o lidovém domě.

11:00 a15:00 Teátr pohádkáře 
Pavla Šmída
Vypráví pohádku o dětech od větrného 
mlýna. Když jednou vítr ustane a dlouho 
bezvětří trvá, vydají se do světa, hledat 
krále větru. Průvodcem jim je kohout 
z korouhvičky „Kdo je králem větru 
a kde přebývá? Kde se nejvzácnější, 
a nejmocnější vítr ukrývá?“ Jaká 
dobrodružství na cestě potkají? Najdou 
krále větru? Představení s písničkami 
a milým humorem, kde si zahrají i diváci.

Potulný bard Jiří Wehle
Hraje na středověké a renesanční nástroje, 
hudbu skládá i nahrává. Patří ke staré gardě 
pouličních umělců města Prahy. Obvykle 
sebou tahá na vozíku jako vytaženém 
z muzea mnoho hudebních nástrojů, z nichž 
o některých nejspíš ani nevíte, že existují.

Léto s Kittelem 2021

Bylinky, voda a zdraví – bylinkářka 
Ludmila – zážitkové dílny
Podstávkové domy – proč jsou tak 
jedinečné.

Od 19 hodin Jablonecká skupina 
Volupsije
Vznikla původně bluegrassová kapela. 
Postupně se měnilo obsazení i styl, dnes 
hraje převážně moderní country. Za dobu 
existence kapela vydala 3 CD, 3 DVD, 
nahrává v rozhlase, získala také Zlatou 
Portu, sjezdila Evropu, navštívil USA, 
Mexiko, Tunis a tam všude hrála českým 
rodákům, turistům i domorodcům.

18. července
Dny lidové architektury,
den druhý
11:00, 15:00 Michal Vaněk – 
Divadlo Matýsek
Příběh šneka Bedřicha – autorská pohádka 
s písničkami. Šnek Bedřich je zalezlý ve své 
ulitě a byl by nejraději, kdyby ho nikdo 
neotravoval a každý se staral sám o sebe…
ale… Naštěstí tu jsou přátelé mravenec, 
muška a beruška, kteří šnekovi pomůžou. 

Katastrofální předpověď počasí
Jarmareční folk, aneb výlet do dob 
c&k, v podobě emancipovaných dam 
inspirujících se před více než sto lety 
moderní a tehdy téměř lechtivou módou 
zkracujících se a vykasaných sukní 
a živůtků. Tradiční jarmareční píseň v podání 
této skupiny tak dostává předmoderní háv 
doby, kdy letopočet začínal jedničkou, 
a následující devítka střídala osmu.

21. srpna
Prázdninové klekání
11:00 Vittorio Vojtano
Je původem italský žonglér – kejklíř 
pohybující se obvykle na chůdách, 
jednokolce nebo po laně a pohrávající 
si nejčastěji s míčky, kužely, diabolem 
a méně často se srpy. Vzhledem 
ke svému věku a namáhavosti disciplíny 
často zapojuje do svých představení 
víceméně dobrovolné pomocníky, které 
si vytahuje přímo z publika.

15:00 Kouzelná kulička – Vojta 
Vrtek a pan Brůček
Povedená dvojice umělců poctivého 
řemesla kejklířského a muzikantského 
zahraje pohádku Kouzelná kulička. 
Diváci tak uvidí plnohodnotné divadelní 
představení s velkými jarmarečními loutkami 
a zároveň i hotové kejklířské vystoupení.

Orchestr Péro za kloboukem
hraje šraml
Slovo pochází z příjmení dvou 
vídeňských hudebníků – Johanna 
a Josefa Schrammelů. Orchestr se 
smyčci doplňuje tahací harmonika, 
zvaná též „zednický piáno“. Hudebně 
navazuje na hudbu z dob c&k v podobě 
nevázaného až bujného veselí, staré 
písničky pak obléká rovněž do hávu 
veskrze rozverného.

19:00 koncert – Jarda Svoboda
Zpěvák, kytarista, textař, skladatel známý 
jako frontman kapel Otcovy děti a hlavně 
Traband. Aktuální hudební tvorba je 
charakteristická oduševnělými texty, 
ve kterých si hraje s tématy lásky, víry 
i vztahu člověka k přírodě. Jarda je nyní 
intimnější a komornější, ale nechybí mu 
nic z obvyklé melodičnosti a lyričnosti.

Na září připravujeme:

11. září 19 hodin Majerovy 
brzdové tabulky 
Majerovky nahráli pět řadových alb, 
z nichž Gabréta bývá hodnocena 
jako jedno z nejvýznamnějších alb 
devadesátých let české scény. 
Charakteristický zvuk kapely je 
dán kombinací saxofonů, klarinetu, 
mandocella, violoncella, bezpražcové 
baskytary a především nezaměnitelného 
altu Andrey Landovské.

12. září
Podzimní pouť Povýšení 
svatého kříže

Akce je typická nejen svým tradičním 
duchovním charakterem, ale i řadou 
kulturních aktivit jako jsou divadla, 
výstavy, řemeslné stánky i občerstvení 
v tradičním domáckém charakteru.

10:00 Poutní mše svatá s pobožností 
  ke svátku Povýšení svatého 
  kříže.

16:00 Mše svatá s krátkou promluvou 
  a po ní pobožnost svatých 
  schodů

Dále vystoupení smíšeného sboru 
Janáček, folklórní Nisanky a dalších. 
Po celý den řemesla, výstavy, setkání se 
zajímavými lidmi a pohádky.

Tým Kittelova muzea
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Pozvánky, informace

SDH Pěnčín 
Vás srdečně zve na

SOUTĚŽ V POŽÁRNÍM ÚTOKU
FIRE NIGHT CUPU

sobota 26. 6. 2021 od 20 hodin 
hasičské hřiště Huť

Občerstvení zajištěno.

Konání akce bude upřesněno dle epidemiologické situace a vládních opatření.

Výstava potrvá do konce září.
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.iidol.cz).
K

ontakt na C
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Lušti a vyhraj

Tentokrát se štěstí při losování obrátilo na bratříkovské. Meducínku 250 ml vyhrávají Jaroslav Vaněk a Josef Paulus. 
Gratulujeme a kontaktujte muzeum pro vyzvednutí ceny. Dnes hrajeme v soutěžní křížovce o 2× novinku fi rmy Kitl, která bude 
odtajněna na slavnostním otevření areálu ve Vratislavicích dne 12. 6. 2021. Své správně vyluštěné odpovědi posílejte jako 
vždy na zpravodaj@pencin.cz. Hodně štěstí. 

Křížovka

Rh



13:00 Poetický vstup
 Zahájení svatojánského odpoledne – 
 hudební vystoupení – housle Šárka 
 Košťálová a kytara Petr Kostka.

13:30 Letní Slunovrat, léčivé síly na dosah
 Lída Růžička Rejdická. 
 Povídání o bylinách v době Slunovratu.

15:00 Pravěké sekerky
 Povídání o nedalekém neolitickém 
 nalezišti, kameni „železivci“.

18:00 Stand Band – folková a bluesová
 klasika pod svatojánským nebem
 V podání Standy Jenší a Ivana Jechy– písně 
 Petra Kalandry, Marsyas, Honzy Spáleného, 
 Vladimíra Mišíka či Jiřího Suchého, ale také 
 Boba Dylana či Neila Younga.

Pěnčín, fotbalový areál | Krásná, Kittelův dům 

Svatojánská slavnost – Krásná, Kittelův dům 

Slavnosti – Pěnčín, fotbalový areál

sobota 19. 6. 2021

@kitteluvdum

Po celé slavnosti 
stánky místních spolků 

a regionálních produktů, 
zábava pro děti, ukázky 

ČČK Železný Brod.

Po celé odpoledne 
Divadlo Apropo

 Autorské divadlo z Malé Strany, které hraje 
 činohru, loutkohru, kabaret a cokoli dalšího,
 co fantazie umožní.
 www.divadloapropo.cz

 Ukázka výroby skleněných figurek a výroby 
keramiky na hrnčířském kruhu.

 Komentované prohlídky Kittelova domu. 

 Pletení květinových věnečků.

 Řemeslné stánky.

 Ukázka sekání trávy kosou, včetně jejího 
naklepávání.

 Pivo z Krásné a něco dobrého k snědku.

10:00 Zahájení slavností

11:00 Michal Horák
 Úspěšný, zábavný hudebník a skladatel, 
 řazený mezi novou vlnu písničkářů 
 Pokáče a Voxela.

13:00 Tereza Balonová
 Mimořádně nadaná zpěvačka 
 známá mezi mladými posluchači.

14:15 Kouzelník Michal Klaus
 Hrajeme si s kouzly.

15:00 Utkání staré gardy AC Sparta Praha
 proti staré gardě Pěnčín

17:30 Žízeň
 Zábavná alšovicko-jablonecká 
 bigbeatová formace.

Vláček
z Pěnčína na Krásnou:

12:00 | 13:00 | 14:00 | 15:00 | 16:00 | 17:00 | 18:00

z Krásné na Pěnčín:
12:30 | 13:30 | 14:30 | 15:30 | 16:30 | 17:30 | 18:30

Změna programu vyhrazena.


